nin mastarıdır. Lügatte “delil talep etmek/araştırmak” manasına gelen8 istid-

lâl kelimesi, hicrî beşinci asırda bir terim olarak kullanılmaya başlanmıştır.

Muhtemelen daha sonraki dönemlerde kavramlaşması sebebiyle ilk dönem

lügatlerde yer almamıştır.9 İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820), istidlâl kelimesini kul-

lanırken, bir fıkıh terimi olarak değil, lügat manasında kullandığı söylenmek-

tedir.10 Gerek İbn Manzûr ’un (ö. 711/1311) gerekse diğer dilcilerin istidlâl ke-

limesine yer vermemesinin iki şekilde izah edilebileceği söylenmektedir: Ya

istidlâl kelimesi söz konusu dilcilerin yaşadığı çevrede kullanılmamaktadır

ya da dilciler, özel bir yöntem izlediklerinden dolayı bu kelimeye yer verme-

line yeni giren kelime ve anlamları, fasih görmediği veya ilmî ya da teknik bir

terim olduğunu düşündüğü için ilgisi dışında bırakarak, sözlüğüne almamış-

tır.12

Kefrâvî, istidlâli kendine has ayırıcı özellikleri bulunan müstakil bir kav-

ram olarak ilk zikreden kişinin İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085)

olduğunu söylemektedir. Cüveynî’den önce de istidlâl kavramından bahse-

denler olmuştur. Bunlar arasında zikredilen isimler Kerhî (ö. 340/952) ve onun

8 Refîk el-‘Acem, Mevsû‘atu muṣṭalaḥâti uṣûli’l-fıḳh ‘ınde’l-müslimîn (Beyrut: Mektebetü

Lübnân, 1998), 1: 139; Heysem Hilâl, Mu‘cemu muṣṭalaḥi’l-uṣûl, Yayına Haz. Muhammed

Altuncu (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 2003), 23.

9 Bedri Aslan, “Şâfiî Usûlcülere Göre İstidlâl”, 121. Örneğin Halil b. Ahmed’in (ö. 175/791)

Kitâbu’l-‘Ayn’ı, Ezherî’nin (ö. 370/980) Tehẕîbü’l-lüga’sı, Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce)

Tâcü’l-lüga ve sıḥâḥu’l-‘Arabiyye’si ve İbn Manzûr’un Lisânü’l-‘Arab’ında “İstidlâl” kelimesi

yer almamaktadır.

10 Aslan, “Şâfiî Usûlcülere Göre İstidlâl”, 122.

11 Aslan, “Şâfiî Usûlcülere Göre İstidlâl”, 122.

12 Muhammed Âbid Cabiri, Arap–İslâm Kültürünün Akıl Yapısı: Arap–İslâm Kültüründeki

öğrencileri olan Cessâs (ö. 370/981) ile Ebû Abdullah el-Basrî (ö. 436/1044) ve

Basrî’nin öğrencisi Kādî Abdülcebbâr’dır (ö. 415/1025). Kefrâvî, Kerhî’nin

kıyâs ile istidlâli birbirinden ayırdığını; fakat onun usûl eserlerinin günümüze

ulaşmadığını, bu sebeple onun, konu hakkındaki görüşlerine öğrencileri vâsı-

tasıyla ulaşılabildiğini ifade etmektedir.13 Kerhî’nin öğrencisi olan Cessâs da

kıyâs ve istidlâli birbirinden ayırmış ve her birinin kısımlarını zikretmiştir.14

Hanefî usûlcülerden Üsmendî (ö. 552/1157) de kıyâs ile istidlâli birbirinden

ayırmakta, “Onlara (ana-babaya) öf deme!” (el-İsrâ 17/23) ayetinden ana-ba-

bayı dövmenin haramlığının kıyâs ile değil istidlâl ile çıkarıldığını ifade et-

mektedir.15

İstidlâl, usûlcüler tarafından farklı şekillerde tanımlanmıştır. Bu tanımlar

incelendiğinde bazı usûlcülerin istidlâli, sözlük manasına yakın olarak genel

bir şekilde tanımladıkları görülmektedir. Cessâs, Şîrâzî (ö. 476/1083) ve Ebû

Ya‘la (ö. 458/1066), istidlâli bu şekilde tanımlayanlar arasında yer almakta-

dır.16 Cessâs istidlâli, “medlûlle ilgili bilgiye ulaşmak için delâleti araştırmak

ve delâlet üzerinde düşünmek” olarak tanımlamakta ve iki kısma ayırmakta-

dır. Birincisi, medlûle ilişkin bilgiye götüren istidlâldir. Bu istidlâl türü, aklî

Şîrâzî’ye göre istidlâl, hem soran hem de

kendisine sorulan kişinin fiilidir. Zira soran kişi karşı tarafın (sorulanın) delil

getirmesini istemekte, karşı taraftaki de getireceği delili araştırmaktadır.18

Bazı usûlcüler ise istidlâli, mantıkî kıyâsa19 benzer bir şekilde tanımlamış-

lardır. Basrî ve Bağdâdî (ö. 739/1339) istidlâli bu şekilde tanımlayanlar ara-

sında yer almaktadır.20 Basrî’ye göre istidlâl, “birtakım zan veya görüşlerin

sıralanmasıdır ki bu zan veya görüşler sayesinde bir görüş/düşünce veya zan

13 Kefrâvî, el-İstidlâl ‘ınde’l-uṣûliyyîn, 105.

14 Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, el-Füṣûl fi’l-uṣûl, nşr.

18 Ebû İshâk İbrâhîm eş-Şîrâzî, Şerḥu’l-Lüma‘, nşr: Abdülmecîd et-Türkî (Beyrut: Dâru’l-ğarbi’l-

İslâmî, 1988), 1: 156.

19 “Kıyâs, doğrulukları kabul edildiğinde zorunlu olarak başka bir neticenin elde edildiği ka-

zıyyelerden/önermelerden oluşan söz dizimidir.” (Bkz. Huccetü’l-İslâm Muhammed el-

Gazzâlî (ö. 505/1111) Tehâfütü’l-felâsife el-Müsemmâ Mi’yâru’l-ilim, nşr: Süleyman Dünyâ

(Mısır: Dâru’l-meârif, 1961), 131.

20 Kefrâvî, el-İstidlâl, 36.

rın sıralanmasıdır ki bu durumların doğruluğunun kabul edilmesi matlubun

(araştırılanın) da doğruluğunu gerektirmektedir”.22

Bazı usûlcüler ise istidlâli, geride zikredilen ve aşağıda zikredilecek olan

tanımlardan bağımsız ve birbirinden farklı müstakil tanımlarla tanımlamış-

lardır. İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî ve Karâfî (ö. 684/1285) istidlâli bu şe-

kilde tanımlayanlar arasında yer almaktadır. Cüveynî istidlâli, “Üzerinde it-

tifak edilen bir asla dayanmaksızın, aklî düşüncenin gereğinde hükme müna-

sip olan ve hükmü bildiren mânadır” şeklinde tanımlamaktadır.23 Bu tanımda

onun istidlâl ile mesâlih-i mürseleyi eşitlediği görülmektedir.24 Karâfî’ye göre

mışlardır. Umûmî olan tanımla kastedilen, -üzerinde ittifak edilen kitap, sün-

net, icmâ ve kıyâs olması ile bunların dışında bir şey olması arasında fark gö-

zetilmeksizin- herhangi bir delilin zikredilmesidir. Husûsî tanımla ise nas,

icmâ ve kıyâs olmayan delil kastedilmektedir. Âmidî (ö. 631/1233), Hindî (ö.

715/1315), İbn Cüzey el-Gırnâtî (ö. 741/1340) ve İsnevî (ö. 772/1370) istidlâlin

bu iki açıdan tanımına yer verenler arasındadır.28 Âmidî’nin ifadesine göre

istidlâl, bazen “delilin zikredilmesi” anlamında kullanılmakta olup bu delilin

nas, icmâ ve kıyâs olması ya da bunların dışında bir delil olması arasında fark

bulunmamaktadır. Bazen de husûsî bir delil çeşidi anlamında kullanılmakta-

Husûsî bir delil olarak tanımlanan istidlâl, nasların zâhirinden hüküm çı-

karma (lafzî istidlâl) ile lafzın mâna ve ma‘kūlünden illet bağı kurarak hüküm

çıkarma dışında kalan yolları kapsamaktadır. Bu anlamda istidlâl, nassın doğ-

rudan ve dolaylı anlatımı dışında kalan alanı doldurmaktadır.32 Necmeddîn

et-Tûfî ’nin (ö. 716/1316) ifadeleri de bu minvaldedir. Tûfî, usûlcülerin şer‘î

delilleri kitap, sünnet, icmâ, kıyâs ve istidlâl olarak saydıklarını; istidlâli de

“kitap, sünnet, icmâ ve kıyâs olarak sayılan dört delilin dışındaki delil” olarak

tarif ettiklerini ifade etmektedir. Tûfî, bazı usûlcülerin de istidlâle taksîm yo-

Bu ve benzeri olaylardan, önceki dinlere ait bazı hükümlerin İslâm’da da yü-

rürlükte olduğu anlaşılmaktadır.61

Şevkânî (ö. 1250/1834), bu üç delili saydıktan sonra Hanefîler’in istihsânı,

Mâlikîler’in de maslahat-ı mürseleyi istidlâl çeşitlerine ilâve ettiklerini belirt-

mektedir.62

1.4.İstihsân

İstihsân, müctehidin daha kuvvetli gördüğü bir delilden dolayı, bir meselede

benzerlerinde verdiği hükmün aynısını vermekten vazgeçmesidir.63 İstihsân

zikredilebilir.67

Zikredilenlerin dışında kaynaklarda yer alan başka istidlâl türleri de bu-

lunmaktadır. Bunlar:

1.6.Sebep Bulunduğunda Hüküm De Bulunur.

1.7.Hükmün Mâni’i Varsa Hüküm Bulunmaz.

1.8.Şart Mevcut Olmadığında Hüküm De Bulunmaz.

İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249), İbnü’s-Sââtî (ö. 694/1295), İsfahânî (ö. 749/1349) ve

Merdâvî (ö. 885/1480) son üç istidlâl türünün delil olarak zikredilmesinde ih-

tilaf bulunduğunu ifade etmekte,68 Âmidî ise bu istidlâl türlerinin delil olduk-

larını söylemektedir. Çünkü delil, varlığı sabit olduğunda matlubun (ispat-

lanmak istenen konunun) da kesin veya zâhir olarak gerekli olduğu şeydir.

Her müskir haramdır. Dolayısıyla nebîz de haramdır”. kıyâsı; is-

tisnâîye de “Eğer nebîz müskirse haramdır. Nebîz müskirdir. Dolayısıyla

nebîz haramdır” veya “Eğer nebîz mübahsa müskir değildir. Fakat o müskir-

dir. Dolayısıyla mübah değildir”. şeklindeki kıyâslar zikredilebilir.76

Sübkî (ö. 771/1370), kıyâs-ı iktirânî ve kıyâs-ı istisnâîyi istidlâl türleri ara-

sında ayrı ayrı zikretmektedir.77

1.11.Aks Kıyâsı

Aks kıyâsı, illetleri farklı olduğu için aslın hükmünün karşıtını fer’de ispat

etmektir. Aynı illetin bulunmaması sebebiyle, bir meselede diğer (hakkında

illet bulunan) meseleden farklı bir hüküm vermektir.